
Seite 1

25 Jahre      
ABWASSERVERBAND
Oberes Pustertal19

88
-2

01
3

zu
ge

st
el

lt 
du

rc
h 

Po
st

.at



Für den Inhalt verantwortlich: Abwasserverband Oberes Pustertal, Obmann Mag. Josef  Mair; 
Layout, Satz und Druck: gamma3 / Sillian; Fotos: Abwasserverband Oberes Pustertal, Land Tirol, BH Lienz, BBA Lienz, Gemeinden



Seite 3

25 Jahre Abwasserverband Oberes Pustertal
1988-2013

Der Schutz der Umwelt – der natürlichen Le-
bensgrundlagen Wasser, Boden und Luft – ist 
eine der großen Herausforderungen unserer 
Zeit. Es liegt in der Verantwortung eines jeden 
Bürgers, wie es auch eine zentrale und vorran-
gige Aufgabe der Regional- und Landespolitik 
ist, unsere Natur und Umwelt, die natürliche 
Lebensgrundlage in unserem Land, zu wahren 
und zu schützen. Verantwortungsvoller Um-
weltschutz umfasst vor allem auch den sorgsa-
men Umgang mit unserem Wasser. So gehört 
beispielsweise die Reinhaltung unserer Bäche 
zu den zentralen Anliegen der Umweltpolitik. 
Wasser ist ein Schlüsselelement in unserem 
ökologischen System. Nur reines Wasser sorgt 
auch für gesunde Böden, Vegetation, Nahrung 
und trägt schließlich entscheidend zur Gesund-
heit der Menschen bei.
Die Gemeinden des Osttiroler Oberlandes ha-
ben diese Herausforderung erkannt und haben 
Ende der 80er Jahre mit dem Bau einer Klär-
anlage und einer Kanalisation begonnen. Mit 
der Gründung des Abwasserverbandes Oberes 
Pustertal im Jahre 1988 wurde ein wichtiger 
Grundstein für einen effektiven Gewässer-
schutz im Osttiroler Oberland gelegt. Mit einer 
schrittweisen Erweiterung auf  nunmehr 8 Mit-
gliedsgemeinden, werden nunmehr seit 25 Jah-
ren Abwässer gesammelt, im Klärwerk in Anras 
zentral nach dem neuesten Stand der Technik 
gereinigt und anschließend wieder umweltver-
träglich in den  natürlichen Wasserkreislauf  zu-
rückgeführt. Dass ein Anschlussgrad von na-
hezu 97% erreicht werden konnte, verdanken 
wir den großen finanziellen Leistungen, die der  
Bund, das Land, die Gemeinden und Bürger 
hier erbracht haben und weiter in den Gewäs-
serschutz und die Bewahrung der natürlichen 
Lebensgrundlagen investieren. Eine saubere 
Umwelt gibt es nämlich nicht zum Nulltarif, 
wie die jährlichen Aufwendungen des Wasser-

verbandes Oberes Pustertal belegen.
Die Umsetzung des Vorhabens war gewiss nicht 
immer einfach, besonders die Bevölkerung galt 
es von der Notwendigkeit des Umweltschutzes 
zu überzeugen, Widerständen erklärend zu be-
gegnen und einen Anschluss an die Zubringer-
kanäle in den einzelnen Gemeinden vorzuneh-
men. Die Anstrengungen und Schwierigkeiten 
am Beginn haben sich gelohnt – eine heraus-
ragende Naturschutzmaßnahme zum Wohle 
der Bevölkerung ist geschaffen worden und wir 
können stolz auf  die hervorragende Wasser-
qualität unserer Bäche sein. Als Obmann des 
Abwasserverbandes Oberes Pustertal und als 
Bürgermeister der Gemeinde Außervillgraten 
darf  ich persönlich all jenen danken, die zum 
Gelingen dieses Werkes und zur Weiterent-
wicklung beigetragen und verantwortungsvolle 
Arbeit geleistet haben, seien es die Planungsbü-
ros, bauausführenden Firmen, die zuständigen 
Ämter sowie die  Fachabteilungen des Landes, 
die Amtsvorgänger, die Mitarbeiter im Abwas-
serverband sowie die Mitgliedsgemeinden des 
Verbandes. Alle haben Weitsicht und Einsatz 
für ein wichtiges Umweltthema gezeigt. Für 
die Zukunft wünsche ich mir im Interesse der 
Umwelt und der uns nachfolgenden Generatio-
nen einen störungsfreien Betrieb im Dienst der 
Menschen und der Umwelt.
Auch in den kommenden Jahren werden noch 
vielfältige Aufgaben für eine nachhaltige Ent-
wicklung gemeinsam zu bewältigen sein. Dafür 
wünsche ich allen Vertretern der Gemeinden 
und den Mitarbeitern im Abwasserverband und 
an den Anlagen eine glückliche Hand.

Bgm. Mag. Josef  Mair
Obmann



Seite 4

Zum Geleit!

Als Zusammenschluss der Gemeinden Abfal-
tersbach, Anras, Heinfels, Kartitsch, Sillian, 
Strassen, Innervillgraten und Außervillgraten 
besteht die Aufgabe des Abwasserverbands 
Oberes Pustertal darin, eines der wichtigsten 
Elemente dieses Gebiets zu schützen und zu 
erhalten: das kostbare Gut Wasser. Bei der ers-
ten Inbetriebnahme im Oktober 1988 war die 
Kläranlage auf  rund 5.000 EinwohnerInnen 
ausgelegt. Das heutige Entsorgungsgebiet stellt 
das Ergebnis effizienter Zusammenarbeit zwi-
schen Tiroler Gemeinden in diesem Bereich 
dar. Dementsprechend stiegen im Laufe der 
Jahre die gemeinsam zu reinigenden Abwas-
sermengen. Heute weist die Kläranlage Anras 
eine Kapazität zur vollbiologischen Reinigung 
der Abwässer von bis zu 14.000 EinwohnerIn-
nen auf. Täglich werden mehr als 3.000 Kubik-

meter Abwasser so gereinigt, dass sie schadlos 
in die Drau eingeleitet werden können. Damit 
wird ein wesentlicher Beitrag zum Erhalt unse-
rer Umwelt geleistet. Zum Jubiläum möchte ich 
allen beteiligten Gemeinden, allen Verantwort-
lichen sowie den MitarbeiterInnen mein herz-
liches „Vergelt’s Gott“ für ihren Dienst zum 
Schutz unseres Tiroler Wassers aussprechen.

Ihr 

Günther Platter
Landeshauptmann von Tirol



Seite 5

25 Jahrjubiläum Klärwerk

Als Bezirkshauptfrau des Bezirks Lienz ist es 
mir eine Freude und eine Ehre einen Beitrag 
zum Jubiläum des Abwasserverbandes Oberes 
Pustertal zu leisten. Vor 25 Jahren, genau im 
Oktober 1988, konnte die Kläranlage des Ab-
wasserverbandes Oberes Pustertal in Probebe-
trieb gehen. Im Jahre 1998 wurde die Erweite-
rung auf  Grundlage des Wasserrechtsgesetzes 
genehmigt. Im Jahre 1999 wurde die Anlage 
dann endgültig fertig gestellt. Seitdem ist sehr 
viel geschehen. Die Gemeinden Anras, Ab-
faltersbach, Außervillgraten, Heinfels, Inner-
villgraten, Kartitsch, Sillian und Strassen sind 
damit in der Situation ihren Bürgerinnen und 
Bürgern eine ausgezeichnete Abwasserentsor-
gung bieten zu können, konnte doch die Aus-
legung von 4.640 Einwohnerwerten im Jahre 
1990 auf  nunmehr 14.000 Einwohnerwerte er-

reicht werden. Damit können die aus dem ge-
samten Verbandsgebiet anfallenden Abwässer 
dem Stand der Technik entsprechend gereinigt 
werden. Das Engagement der vor Ort Tätigen 
ist aus meiner Sicht als beispielhaft und wert-
voll zu beschreiben. 
Ich gratuliere den Verbandsgemeinden, der Be-
völkerung und den vor Ort tätigen Mitarbeiter-
Innen sehr herzlich zu diesem Jubiläum!

Mit besten Grüßen 

Dr. Olga Reisner
Bezirkshauptfrau



Seite 6

Seit 1988 betreibt der Abwasserverband Obe-
res Pustertal eine biologische Kläranlage, die 
nach damaligem Stand der Technik für 4.640 
Einwohnergleichwerte (Gemeinde Abfalters-
bach, Anras und Strassen) ausgelegt war. Im 
Jahr 1996 wurde daher die Kläranlage in der 
2. Ausbaustufe mit der Schlammentwässerung 
mittels Dekanter sowie einer überdachten Bio-
müll- und Schlammkompostierung erweitert. 
Durch den weiteren Kanalanschluss von den 
Gemeinden Heinfels, Sillian, Kartitsch, In-
ner- und Außervillgraten entschloss sich der 
Abwasserverband für die Realisierung einer  
3. Ausbaustufe der Kläranlage. Im Feber 1998 

konnte vom Ingenieurbüro Kirchebner das Er-
weiterungsprojekt bei der Wasserbehörde ein-
gereicht werden. Die wasserrechtliche Bewilli-
gung wurde am 10.04.1998 erteilt.
Der Probebetrieb aller Anlagenteile erfolgte 
bereits Ende August 1999. Die Erweiterung 
der Kläranlage umfasst die mechanische und 
vollbiologische Reinigung gemäß den hohen 
Anforderungen des Wasserrechtsgesetzes mit 
weitgehender Nährstoffelimination (Stickstoff- 
und Phosphorreduktion) der aus dem gesam-
ten Verbandsgebiet anfallenden Abwässer von 
nunmehr maximal 14.000 EWG sowie eine ent-
sprechende Klärschlammbehandlung. 

Verbandsgeschichte

Obm. Bgm. Aichner Franz
11.11.1986 bis 19.05.1992

Verbandsobmänner:

Obm. Bgm. Fronthaler Johann
20.05.1992 bis 15.04.1998

Obm. Bgm. Rauchegger Josef
16.04.1998 bis 10.03.2006

Obm. Bgm. Oberhofer Anton
11.03.2006 bis 05.05.2010

Obm. Bgm. Mag. Mair Josef
seit 06.05.2010

Geschäftsführer:

Ing. Troger Johann
seit 03.08.2003

Bgm. Aichner Franz
24.04.1987 bis 31.12.1998

Bgm. Rauchegger Josef
01.01.1999 bis 02.08.2003



Seite 7

Beschreibung der Anlage:

Rechengebäude: 
Rechenanlage mit Trommelsieb und Absack-
vorrichtung. Fäkalübernahmestation in Kom-
paktbauweise, Sandfang- und Fettabscheider,  
Wassermengenmessung IDM DN 500 für das 
eingeleitete Abwasser.
Denitrifikationsbecken
Durch geringfügige Adaptierung des beste-
henden Belebungsbeckens wurde nun das De-
nitrifikationsbecken mit zwei Horizontalrühr-
werken und insgesamt 1.390 m³ Nutzvolumen 
geschaffen, in dem die biologische Phosphor-
elimination und die Stickstoffreduktion statt-
finden. 
Belebungsbecken neu:	
Ausmaß von  7,0 x 43,0 x 4,0 m mit einem Ge-
samtvolumen von 3.410 m³. Der Sauerstoff- 
eintrag erfolgt mittels Druckluft, der mittels  
Streifenbelüfter eingebracht wird. An der Süd-
seite des Belebungsbeckens  ist  die Gebläse-
station inkl. Elektro-Verteilerraum situiert. 
Die vier  Drehkolbengebläse haben einen An-
schlusswert von je 18,50 KW und erzeugen 
eine Luftmenge von insgesamt 1.880 Nm³/h. 
Nachklärbecken:	
Zwei Nachklärbecken mit dem Ausmaß von 
7,0 x 43,0 x 3,0 m³. Die Ausstattung der Längs-
becken   weisen   je   einen   Bandräumer  mit  
kontinuierlicher Schwimmschlammräumung 
zur schwenkbaren Skimrinne,  mit vier Stück 
Klarwasserablaufrinnen und im Zulaufbereich 
drei Schlammheber, die den Schlamm vom 
Trichter absaugen, auf. 
Zur mengenmäßigen Erfassung und Rege-
lung des Rücklaufschlammes wurden Schäch-
te am Nachklärbecken angebaut, in denen 
IDM-Durchflussmessgeräte installiert sind. 
Zur Förderung einer ausreichenden Rücklauf-
schlammenge wurde im bestehenden Schne-
ckenpumpenwerk   eine  zweite  Schnecken-
pumpe  DN 900  mit Q= 70 l/s eingebaut.

Zur Entfernung des Schwimmschlammes, der 
über Skimrinnen abgezogen wird, wurde eine 
Pumpstation an der Ablaufseite des bestehen-
den Nachklärbeckens erstellt. Das von den 
Nachklärbecken abgezogene Klarwasser wird 
über Rohrleitungen DN 400 mm zu einem ge-
meinsamen Mess-Schacht zusammengeführt, in 
dem die Ablaufprobenahme und die Mengen- 
messung (IDM) installiert sind. Die Ablauflei-
tung mündet in den bestehenden Kanal, der in 
die Drau führt. 
Dekanterzentrifuge:
Unmittelbar an das bestehende Schnecken-
pumpenwerk wurde die Schlammbehandlung 
ausgebaut. In diesem Gebäude (10,0 x 17,5 m) 
ist die Schlammentwässerungsmaschine (De-
kanter) samt allen Nebenaggregaten (wie Be-
schickungspumpen, Flockungsmitteldosiersta-
tion) installiert. Der östliche Teil des Gebäudes 
wird als Werkstätte sowie Lagerraum und Elek-
troverteilerraum genutzt. 
Der so auf  einen Trockensubstanzgehalt von 
etwa 24-28 % entwässerte Schlamm wird so-
dann mit einem ansteigenden Spiralförderer 
zur Kompostieranlage, die westlich an das 
Klärwerksareal angrenzt, gefördert. 
Die Kompostieranlage:
Im Südteil ist der Anlieferungsbereich, Lager 
für Bioabfälle, Grünschnitt und Stroh (4 be-
tonierte und überdachte Boxen mit dem Ge-
samtausmaß von 24,0 x 6,2 m). Im Nordteil 
ist die Rottefläche, die sich aus den Bereichen 
Vor-, Haupt- und Nachrotte zusammensetzt 
und eine gesamte Nettofläche von ca. 1.860 m² 
aufweist. Die gesamte Fläche ist überdacht! 
Die Ausbauarbeiten der Kläranlage umfassen 
ferner den Neubau eines Nutzwasserbrun-
nens, Kompaktfettabscheiders, Erweiterung 
des Pumpenraumes beim Voreindicker sowie 
diverse Schieberschächte. Weiters wurde das 
Labor sowie die gesamte Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik errichtet. 



Seite 8

Rechenanlage:	 Harkenrechen B= 600 mm
	 Trommelsieb, Lochung 6 mm
	 Absackvorrichtung

Sand- / Fettfang:	 einstraßig, belüftet, V= 103 m³
	 Länge 18,00 m
	 Sandklassierer und Sandwäscher

Denitrifikationsbecken:	 zur Stickstoffelimination
	 Umlaufbecken V= 1.390 m³

Zwischenhebewerk:	 Einlaufkammer V= 25,00 m³
	 4 Stück Kreiselpumpen mit Frequenzumrichter Q=45-83 l/s
	 Qmax = 332,03/s, Förderhöhe 4,0 m

Belüftungsbecken:	 2 Rechteckbecken V= 3.410 m³
	 Sauerstoffeintrag 95,5 kg/h
	 48 Stück Streifenbelüfter feinblasig
	 Wassertiefe max. 6,23 m

Gebläsestation:	 4 Stück Drehkolbengebläse, je 18,5 KW
	 Qmax = 1.880 Nm³/h

Nachklärbecken:	 2 Rechteckbecken längsdurchströmt (7,0 x 43,0 m)
	 Bestand:	 Becken V = 828 m³
	 Neu: 	 Becken V = 948 m³
	 Bandräumer

Fällungsstation:	 Chemische P, Fällung mit flüssigen Metallsalzen
	 Vorratsbehälter V= 20 m³, Dosierpumpe 2-straßig

Schlammpumpenwerk:	 2 Schneckenpumpen für Rücklaufschlamm
	 Bestand DN 500, Q = 37 l/s
	 Neubau  DN 900, Q = 68 l/s
	 2 Stück Überschuss-Schlammpumpen, je Q = 43 m³/h

Voreindicker Bestand:	 Durchmesser 6,0 m, Volumen 96,0 m³
	 Krählwerk / statische Eindickung Q = 12-22 m³/h
	 Schlammabzugpumpe

Schlammentwässerung:	 Dekanter – Zentrifuge
	 Leistung: 24-27 % Trockensubstanz
	 Nachgeschalteter Spiralförderer

Technische Daten

m.autenrieth
Notiz
Harkenrechen kommt weg
Trommelsieb x 2



Seite 9

BRÜCKE

EI
NF

AH
RT

D
R

AU

RECHEN-
GEBÄUDE

K
A

D
AV

E
R

S
TA

TI
O

N

BETRIEBS-

GEBÄUDE 

E
IN

D
IC

K
E

R

ZW
IS

C
H

E
N

-
H

E
B

E
W

E
R

K

S
C

H
LA

M
M

-
V

O
R

LA
G

E

S
C

H
LA

M
M

-
B

E
H

A
N

D
LU

N
G

K
LÄ

R
S

C
H

LA
M

M
-

E
N

TS
O

R
G

U
N

G D
E

K
A

N
TE

R

                      RLS-
SCHNECKEN-PW

TIE
F-

BRUNNEN

B
EL

EB
U

N
G

S-
B

EC
K

EN

B
EL

EB
U

N
G

S-
B

EC
K

EN

SANDFANG
FETTFANG

SCHLAMMTEICH
V

O
R

- U
N

D
 H

A
U

P
TR

O
TT

E
FL

Ä
C

H
E

N
A

C
H

R
O

TT
E

- U
N

D
 

LA
G

E
R

FL
Ä

C
H

E

B
IO

B
O

X
E

N

G
EB

LÄ
SE

-
ST

AT
IO

N

ID
M

 -
ID

M
-A

BL
AU

FM
ES

SU
N

G

FE
TT

-

SC
HA

CH
T

VE
RT

EI
LS

CH
AC

H
T

PS
-

H
AU

SW
A

SS
ER

NACHKLÄR-
BECKEN

NACHKLÄR-
BECKEN

FÄLLMITTEL-
STATION

DENITRIFIKATIONSBECKEN

SA
M

M
EL

KA
NA

L
ZU

LA
U

FM
ES

SU
N

G



Seite 10

	 Ausbaustufen Klärwerk

Bauabschnitt 02:	 1. Baustufe / Klärwerk
	 • 5Verwaltungsgebäude
	 • 5Rechenhaus mit Sandfang und Fettabscheider
	 • 5Belebungsbecken 
	 • 5Schlammpumpwerk
	 • 5Nachklärbecken und Eindicker 
	 5 Bauzeit: Herbst 1987 bis 1988
Bauabschnitt BA 08:	 2. Ausbaustufe 
	 •5Kompostieranlage
	 •5Schlammbehandlung 
	 5 Bauzeit: 1996
Bauabschnitt BA 09:	 3. Ausbaustufe
	 • 5Umbau Rechengebäude, Fettabscheider
	 • 5Nitrifikation-Belebungsbecken mit Gebläsestation, Hebeanlage
	 • 5Nachklärbecken neu
	 • 5Maschinentechnische Ausrüstung
	 5 Bauzeit: 1998 bis 1999 



Seite 11

	 Ausbaustufen Kanal

Bauabschnitt BA 01:	 Rohrstrang A:
	 Hauptsammler vom Klärwerk / Anras  bis Tassenbach / Strassen
	 •	von Schacht A1 bis Schacht A178  
		  Bauzeit: 1987 bis 1988
	 Rohrstrang B:
	 Nebensammler von der Margarethenbrücke bis Rain
	 •	Nebensammler von Schacht B1 bis Schacht B17 
		  Bauzeit: 1989
	 •	Übernahme Nebensammler Margarethenbach bis Pichlgeiger
		  von Hauptstrang A22 / An1 bis Schacht An14
	 Rohrstrang C:
	 Nebensammler von Abfaltersbach bis Winkl, Asch und Goll
	 •	von Hauptstrang Abfaltersbach Schacht A52 / C1 bis Goll C78 
	 •	Nebensammler Winkl von Schacht Ca1 bis Schacht Ca9
		  Bauzeit: 1989
	 Rohrstrang D:
	 Nebensammler von Abfaltersbach bis Geselhaus / Einöd / Abfaltern
	 •	von Hauptstrang Abfaltersbach Schacht A77 / D1 bis Schacht D40
		  Bauzeit: 1988
	 •	Übernahme Nebensammler Abfaltern von Hauptstrang A66 /  
		  Ab 01 bis Schacht Ab 22
	 Rohrstrang E:
	 Nebensammler von Hauptstrang Strassen bis Heising
	 •	von Hauptstrang Strassen Schacht A102  / E1 bis Schacht E10
	 •	Nebensammler bis Heising von Schacht S1 bis Schacht S10
		  Bauzeit: 1988

 Bauabschnitt BA 03:	 Hauptsammler von Tassenbach bis Heinfels
	 •	Hauptstrang Schacht A178 bis Schacht A226
	 •	Anschluss-Schacht A226 Villgratental, Schächte S1 bis S10
	 •	Nebensammler Tessenberg Ost von Hauptstrang A168 / To1 bis
		  Schacht To4
	 •	Nebensammler Tessenberg Süd von Hauptstrang A172 / Tw1 bis
		  Schacht Tw7
		  Bauzeit: 1988 bis 1989
	 •	Übernahme Nebensammler Messensee von Hauptstrang 
		  Schacht A146  / MH1 bis Schacht MH43 
	 •	Übernahme Nebensammler Fronstadl von Schacht MH8 / Fr1
		  bis Schacht Fr 10



Seite 12

Bauabschnitt BA 04:	 Hauptsammler von Heinfels bis Sillian / Arnbach
	 •	Hauptstrang Schacht A226 bis Schacht A295
		  Bauzeit: 1990 bis 1991

Bauabschnitt BA 05:	 Anschlusskanal Villgratental
	 •	Hauptstrang Schacht S10 bis Schacht S17
		  Bauzeit: 1992

Bauabschnitt BA 06:	 Hauptsammler von Tassenbach bis Kartitsch
	 •	Hauptstrang Schacht K1 bis Schacht K68 (Bauhof)
	 •	Nebensammler St. Oswald, Schacht K26 / Schächte O1 bis O11
	 •	Nebensammler Hollbruck, Schacht K19 / Schächte H1 bis H4
	 •	Pumpstation Tassenbach II
	 •	Pumpstation Kartitsch
		  Bauzeit: 1994 bis 1995
	 •	Übernahme Nebensammler Kartitsch / Bauhof  bis Innerland 
		  von Schacht K69 bis Schacht K95

Bauabschnitt BA 07:	 Hauptsammler von Sillian bis Arnbach
	 •	Hauptstrang Schacht A295 bis Schacht A324
		  Bauzeit: 1995 bis 1996

Bauabschnitt BA 10:	 Übernahme Hauptsammler von Heinfels bis Außervillgraten
	 •	Anschluss-Schacht AV17 / EGO Austria bis Schacht AV85
	 •	Nebensammler Winkeltal, Schacht AV70 / WI 01 bis Schacht WI61
		  Übernahme 06/2005

Bauabschnitt BA 11:	 Übernahme Hauptsammler von Außervillgraten bis Kalkstein
	 •	Anschluss-Schacht AV85 / IV 85 (Tischlerei Außervillgraten)   
		  bis Schacht IV53 (Überquerung Villgraterbach)
	 •	Anschluss-Schacht IV53 / KA 01 bis Schacht KA91 (Kalkstein) 
		  Übernahme 06/2006

Bauabschnitt BA 12:	 Hauptsammler von Arnbach bis Staatsgrenze Italien
	 •	Hauptstrang A324  bis Schacht A339
	 •	Pumpwerk Erlach
	 •	Pumpwerk Huben
	 •	Pumpwerk West
	 •	Pumpwerk Süd
		  Bauzeit 2005 bis 2006



Seite 13

Bauabschnitt BA 02:	 1. Ausbaustufe / Klärwerk	 €	 2.305.500,00
Bauabschnitt BA 08:	 2. Ausbaustufe / Klärwerk	 €	 1.412.500,00
Bauabschnitt BA 09:	 3. Ausbaustufe / Klärwerk	 €	 3.764.900,00
Bauabschnitt BA 01:	 Hauptsammler Klärwerk bis Tassenbach	 €	 3.467.400,00
	 Rohrstrang A bis E
Bauabschnitt BA 03:	 Hauptsammler Tassenbach bis Heinfels	 €	 1.177.200,00
Bauabschnitt BA 04:	 Hauptsammler Heinfels  bis Sillian	 €	 1.417.700,00
Bauabschnitt BA 05:	 Anschlusskanal Villgratental	 €	 88.100,00
Bauabschnitt BA 06:	 Hauptsammler Tassenbach bis Kartitsch	 €	 1.725.800,00
Bauabschnitt BA 07:	 Hauptsammler Sillian bis Arnbach	 €	 804.000,00
Bauabschnitt BA 10*:	 Übernahme Hauptsammler Heinfels bis Außervillgraten
Bauabschnitt BA 11*:	 Übernahme Hauptsammler Außervillgraten bis Kalkstein
Bauabschnitt BA 12:	 Hauptsammler Arnbach bis Staatsgrenze	 €	 453.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Summe Bauabschnitte		 €	 16.616.400,00
=========================================================
*  von den Gemeinden Außer- und Innervillgraten gebaut und finanziert und zur Erhaltung an den Verband übergeben

Baukosten  für  Klärwerk und Kanal:



Seite 14

Sauberes Wasser für Mensch und Um-
welt - die Tiroler Gemeinden und Ge-
meindeverbände kümmern sich darum
Wir sind gewohnt, dass einwandfreies, erfri-
schendes und schmackhaftes Trinkwasser aus 
den Wasserhähnen in Tirol sprudelt. Nur selten 
stellt sich jemand die Frage, was mit den Ab-
wässern aus Küchen, Badezimmern und Toilet-
ten geschieht. Schließlich funktionieren Trink-
wasserversorgung und Abwasserentsorgung in 
Tirol meist klaglos: jahraus, jahrein, rund um 
die Uhr, mehr als 30 Millionen Sekunden im 
Jahr. Verantwortungsvolles, vorausschauendes 
Handeln der Tiroler Gemeinden und Abwas-
serverbände, ideell sowie finanziell unterstützt 
durch das Land Tirol und den Bund, haben im 
Laufe der letzten Jahrzehnte effizienteste Struk-
turen geschaffen. So sind die Tiroler Gewässer 
im Rahmen des technisch und wirtschaftlich 
Machbaren weitestgehend vor Belastungen 
durch Abwässer geschützt.
Diese Lebensqualität setzen Bevölkerung, Gäs-
te und Wirtschaft in Tirol als scheinbar selbst-
verständlich gegeben voraus.

Unterstützung durch die Siedlungswas-
serwirtschaft des Landes Tirol
Sachverständige des Landes Tirol haben die 
Aufgabe, die Behörden bei Genehmigung und 
Überwachung der Anlagen mit dem erforderli-
chen technischen Fachwissen zu unterstützen. 
Das ist der wichtigste Auftrag der Mitarbeiter-